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RESTRICŢII 

DE CIRCULAŢIE 

PE SATURN
LUCRĂRI. În perioada 

29 septembrie - 3 octombrie, 

circulaţia autovehiculelor va fi  

restricţionată pe tronsonul cuprins 

între benzinăria de pe strada Saturn 

și strada Brăilei. > pag. 07

07social
Patrimoniul CET,
păzit de fi rma 
Watchsabguard

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În acest weekend, alți 65 de 
gălățeni au fost confi rmați ca 
fi ind infectați cu SARS-COV-2, 
ceea ce face ca numărul total al 
îmbolnăvirilor din județul Galați 
să ajungă la 4.077. Din nefericire, 
numărul infectărilor din județul 

Galați a început din nou să crească 
de la o săptămână la alta, după ce 
rata infectării a fost în scădere o 
bună perioadă de timp. Creșterea 
este semnifi cativă, numărul in-
fectărilor fi ind de două ori mai 
mare față de raportarea din urmă 
cu două săptămâni. În ultimele 
șapte zile, 300 de gălățeni s-au in-
fectat cu temutul virus. Această 

cifră este mult mai mare față de 
săptămâna precedentă, când au 
fost înregistrate 177 de infectări, 
și aproape dublă față de acum 
două săptămâni, când erau ra-
portate doar 156 de cazuri noi. 
Din păcate, creșterea a reînceput 
după ce elevii au revenit la școală.
Din păcate, și numărul deceselor 
a crescut în ultimele șapte zile, 

fi ind raportate opt, șase dintre ele 
fi ind înregistrate în ultimele 48 
de ore. Asta după ce în săptămâna 
anterioară, au fost raportate cinci 
decese, iar în urmă cu două săp-
tămâni, au fost doar două.

Vești proaste vin și de la Te-
rapie Intensivă, opt persoane
fi ind internate aici în stare 
gravă. > pag. 04

S-a dublat numărul gălăţenilor 
infectaţi cu coronavirus

05eveniment
Primăria, bună de plată 
pentru tunelul 
pe sub Dunăre

ÎN TOPUL NAŢIONAL AL ABSENTEISMULUI  > EVENIMENT/03
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MUNCA 

LA NEGRU           

COSTĂ SCUMP
AMENZI. Angajatorii gălăţeni 

care vor să fenteze Fiscul și folosesc 

munca la negru riscă amenzi de 

20.000 de lei pentru fi ecare angajat 

depistat că prestează muncă 

nedeclarată. > pag. 09

16observator
Mii de sesizări 
și sute de petiţii 
din partea gălăţenilor
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€4,87 
 

$4,18
 

meteo

26˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 25.09.2020
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Teama de infectare, dezinteresul 

faţă de alegerile locale ori 

sentimentul că nu au pe cine vota 

dintre candidaţii înscrişi în cursa 

electorală i-a făcut pe gălăţeni să 

stea acasă ori să ocolească secţiile 

de votare.  , Anca Melinte  

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Pretextele (nu) conduc urbea

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

D
eşi în mod clar 
diferite, din 
cauza restricţiilor 
necesare pentru 
împiedicarea 

îmbolnăvirilor, alegerile locale 
2020 nu diferă cu aproape 
nimic de celelalte alegeri 
(adică toate) la care am votat 
începând din 1996. Gălăţenii 
nu se prea duc la vot.

Prezenţa la urne a fost mai 
mică ieri, la Galaţi. La ora 14,00, 
situaţia stătea astfel: municipiu 
- 16,94 la sută, faţă de 19,72 
la sută în 2016; judeţ - 20,74 
la sută, faţă de 23,70 la sută 
la precedentele alegeri locale. 

Deci nu reuşisem nici măcar să 
egalăm „performanţa“ din 2016. 
Iar trendul era constant sub cel 
de acum patru ani.

Motive ar fi  multe, ba că 
nu sunt în oraş, unii nici în 
ţară, ba că sunt dezamăgiţi 
de toată clasa politică, ba că, 
chipurile, votul lor nu schimbă 
nimic, şi atunci de ce să se mai 
obosească, iar lista motivelor 
poate continua la nesfârşit. 
În realitate, celor care nu se 
duc la vot pur şi simplu nu le 
pasă ce se întâmplă cu oraşul 
şi judeţul acesta, nu dau doi 
bani pe viitorul urbei şi al 
comunităţii. O spun cu toată 
responsabilitatea, nu este prima 
oară, dar tot sper ca oamenii 
să conştientizeze consecinţele, 
cine nu votează nu contează.

AncaSpan
u

Din punctul meu de vedere, 
dacă nu te interesează viitorul 
acestui oraş şi al acestui judeţ, 
înseamnă că ori ai de gând să 
pleci din oraş sau din ţară (şi, 
chiar în acea ipostază, sigur 
laşi în urmă familie şi prieteni 
a căror soartă nu ar trebui 
să îţi fi e indiferentă), ori eşti 
hoţ, peşte, dealer de droguri 
sau oricare altă categorie de 
infractori, caz în care nu prea 
contează ce viitor are zona 
unde operezi. Deşi, cel puţin în 
principiu, ar trebui să conteze, 
fi indcă în sărăcie nici categoriile 
astea de „profesionişti“ nu prea 
prosperă.

Eu am votat şi ieri, cum 
o fac de când am căpătat 
dreptul acesta. M-am înarmat 
regulamentar cu mască, 

maxime

“
Singurătatea nu se 

dezlipeşte de om 

nici după ce acesta 

urcă pe tron, pe 

soclu,ori pe cruce.

VASILE GHICA

sinaxar
28.09.2020

† Cuv. Hariton Mărturisitorulu

înapoi
Azbest și bio

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ah, a mai trecut o zi de u

vot și-am reîntâlnit lozincile 
sforăitoare, acele sfaturi că bla-
bla-bla, că de noi depinde, că așa 
nu se mai poate, că următorii 
patru ani, că putem face istorie, 
geografi e și sociologie. Fâs! 
Mereu au fost „importante” zilele 
de scrutin și, cu puține excepții, 
am rămas la fel, decablați de la 
dezvoltare, termen pe care de 
altfel îl urăsc profund. Ce-i aia 
dezvoltare, bă? Nici normalitate 
nu e un cuvânt pe care să-l mai 
tolerez, nu știu care-i noțiunea 
care m-ar pune liniștit la loc. 
Da, am votat, dar nu cred că 
a fost un vot istoric, nici unul 
astronomic. Am ajuns la vârsta 
la care știu că și Moș Crăciun se 
rușinează.

Sâmbătă seară am avut prilejul  u

de a vizita marginea lacului 
Brateș: se ținea acolo, cu regulile 
sanitare impuse (ca să nu-mi sară 
vreun Raed în scăfârlie, căci nu 
mai vedem pădurea de copaci), o 
aniversare. În aer liber, cu muzică 
și platouri, dar și cu jalea care 
cuprinde zona. Nu mai fusesem 
de multă vreme la marginea unui 
lac pe care și l-ar dori orice oraș 
din țara asta, poate cu excepția 
celor de pe litoral. Speluncă e 
un substantiv benign, dac-aș 
spune că am trăit o deziluzie, 
aș merita să fi u considerat 
fătălău. Nicio îmbunătățire de 
pe vremea turcilor, maghernițe 
încă acoperite cu azbest (e 
uluitor, deși se vorbește despre 
green și bio!), zona de grătare 
ca-n documentarele sărăciei de 
pe Netfl ix - așa se prezintă lacul 
Brateș în anul 2020, zonă care 

ar atrage fonduri europene fără 
povești cu zâne și feți cu burtă. 
Ieșenii și vasluienii n-ar mai vedea 
Marea Neagră cu anii dacă s-ar 
găsi cineva să transforme sărăcia 
din nord-estul reședinței de 
județ, dar asta nu se va întâmpla 
niciodată. Politicienii? Nu, noi, cei 
mulți, suntem vinovați. Dar ieri 
am fost niște eroi. Că am intrat în 
secțiile de votare, nu-i așa?

Klaus Iohannis a oferit și ieri  u

un mesaj neperformant, ca să mă 
ancorez într-un eufemism. L-a 
emis după vot: „Să nu lăsăm pe 
alții să decidă în locul nostru!“ 
Maestre, nu te supăra și nu te 
minți, dar nu e mereu așa? A 
devenit obositoare placa asta, 
consider că și dacă ar ieși 85 la 
sută din populație la vot, același 
lucru s-ar întâmpla. Acei așa-ziși 
aleși ai neamului sau ai județului 
hotărăsc în locul nostru. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um ziceam, intru-n 
Bibliotecă. De fapt, în 
Sanctuar. Însă, în loc de 

şabloane umplute cu vopsea, în 
loc de sfi nţi pictaţi pe pereţi, 
adică, văd multe cărţi. Cărţi 
vechi şi foarte vechi. Foarte 
puţine cărţi noi. Oare de ce? 
Nu mai sunt scriitori? Nu-mi 
vine să cred. Dar, oricum, n-am 
curaj să iscodesc bibliotecarul, 
să-mi spună dumnealui unde-s 
prozatorii şi poeţii proaspeţi. 
Da, iată-l şi pe nenea care ne 
dă cărţi! Se uită prin cutia cu 
fi şe de împrumut. Ca şi cum nu 
m-a văzut. Ca şi cum se face că 
nu mă vede. Mă cunoaşte. Că 

el mi-a dat, la porunca mamei, 
să citesc „Un erou al timpului 
nostru”, „Aşa s-a călit oţelul”, 
„Crimă şi pedeapsă”. El mi-a 
recomandat „Sunt ultimul 
poet cu satu-n glas”, al lui 
Serghei Esenin. Şi tot el nu mi-a 
„băgat” pe gât (niciodată) cărţile 
proletcultiste ale lui Alexandru 
Toma, ale lui Dan Deşliu, Victor 
Tulbure, Eugen Jebeleanu şi alţii.
Da, mă uit prin rafturi. Cărţile 
întind mâinile spre mine. 
Toate. Toate vor să fi e citite. Ori 
măcar răsfoite. Iată-le, întind 
braţele şi spre femeia aceasta! 
A fost învăţătoare la şcoala 
unde a învăţat şi mama, cu 30 
de ani  în urmă. Îl deschide 
pe Serghei Esenin şi-mi citeşte 
„Scrisoare mamei“: „Tu mai 

trăieşti, bătrână mamă?/ ţie cu 
supunere mă-nchin!/ Mica-ţi 
casă seara de aramă/ lumineze-o 
paşnic şi senin./ Mi se scrie că 
eşti tulburată,/ că ţi-e dor de 
mine ne-ncetat,/ că ades baţi 
drumul supărată/ în paltonul 
vechi şi demodat.// În albastre 
seri ţi se năzare/ gând pustiu, 
ce lacrimii dă val,/ că la crâşmă, 
într-o-ncăierare,/ mi s-a-nfi pt 
în inimă-un pumnal.// Mamă, 
nu-i nimic! Delirul fură/ gândul 
tău, ducându-l spre prăpăd,/ 
nu-s beţiv chiar în aşa măsură/ 
ca, pierind, să nu te mai revăd.// 
Ca-n trecut mi-e inima duioasă,/ 
am un vis, un vis pe care-l 
storc,/ să mă smulg din dorul 
ce m-apasă/ şi la noi acasă să 
mă-ntorc.// Eu voi reveni pe 

când răsfaţă/ pomii-n fl oare 
satul meu tăcut,/ dar să nu mă 
scoli de dimineaţă,/ cum opt 
ani în urmă ai făcut.// Nu trezi 
deşertăciunea cruntă,/ nici 
regretul că mă risipesc/ prea 
devreme, pierdere şi trudă/ mi-a 
fost dat trăind să pătimesc.// 
Să mă rog tu nu-mi mai da 
poveţe!/ Nu-i nevoie! Duse-s 
câte-au fost./ Numai tu-mi eşti 
reazem la tristeţe,/ numai tu 
dai vieţii mele rost.// Fie-ţi, 
deci, neliniştea uitată,/ nu-mi 
mai duce dorul ne-ncetat,/ nu 
mai bate drumul supărată,/ în 
paltonul vechi şi demodat!”
Da, mama nu-i bătrână! Cum 
să îmbătrânească mama, 
adicătelea? Nu pot a crede!... 
[Stai să vezi!] . .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (XVI)

divina

mănuşi, pix, dezinfectant şi 
răbdare şi m-am dus la vot în 
intervalul cel mai aglomerat, 
adică 10,00-12,00. Era ceva 
coadă la secţiile 97-100, de la 
Şcoala Nr. 5. Organizarea era 
la locul ei, deşi nu am priceput 
de ce ni s-a spus că vom face 
singuri anumite operaţiuni 
(scanat cartea de identitate, luat 
buletinele de vot), dacă tot aveau 
să ne ajute oamenii din secţiile 
de votare?... Una peste alta, în 
20 de minute am votat, nu a fost 
sfârşitul lumii să aştept puţin 
la coadă, deşi, să fi e clar, urăsc 
cozile. Cu excepţia cazurilor 
când eşti bolnav, nu există 
motive pentru absenţa la vot. 
Există doar pretexte, iar ele nu 
vor conduce urbea. Sau poate că 
da.  .

nec plus ultra
Drumul 

cel mai Drept

ION ZIMBRU           ;PENTRU DOAMNA JENICA TOMA - LA MULŢI ANI!=

Motto:
„linia dreaptă este un cerc odihnindu-se“ 
                                               (Iolanda Cremene)

cred că pe aici trebuie să vină

şi cred că aici trebuie să aştept -

ştiu tocmai de atunci

că numai acesta-i drumul cel mai drept

dintre cea mai râvnită plecare

şi cea mai nădăjduită sosire,

dintre nimic şi tot, dintre tot şi nimic,

dintre golul imens şi plinul subţire

crede că pe acolo trebuie să mă duc

şi crede că acolo trebuie să stea -

ştie tocmai de acum

că nu există, nu poate să existe altceva

decât două aşteptări şi două sosiri

la fi ecare capăt de cerc

odihnindu-se atunci şi acum -

pân-aici şi acolo să meargă şi să merg 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţenii, dezinteresaţi 
de alegerile locale
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Teama de infectare, dezinteresul 

faţă de alegerile locale ori 

sentimentul că nu au pe cine 

vota dintre candidaţii înscrişi 

în cursa electorală i-a făcut pe 

gălăţeni să stea acasă ori să 

ocolească secţiile de votare. Aşa 

se face că, ieri, 27 septembrie, 

la ora 16,00, Galaţiul se plasa 

pe locul cinci din coadă în topul 

naţional al prezenţei la vot. 

Concret, după campioanele 

absenteismului la urne - 

municipiul Bucureşti, urmat 

de judeţele Vaslui, Covasna 

şi Iaşi, se plasa Galaţiul, cu o 

participare la vot de numai 26,25 

la sută.

Primarul, preşedintele Con-
siliului Judeţean şi aleşii locali 
şi judeţeni s-au afl at duminică, 
27 septembrie 2020, la mâna gă-
lăţenilor cu drept de vot. Secţiile 
de votare şi-au deschis porţile la 
ora 7,00 şi au rămas la dispoziţia 
alegătorilor până la ora 21,00.

Potrivit datelor centralizate în 
timp real de Autoritatea Electora-
lă Permanentă, până la ora 16,00, 
la cele 436 de secţii de votare din 
judeţul nostru s-au prezentat 
138.027 de cetăţeni.

Mult mai modestă se arăta si-
tuaţia în municipiul Galaţi, unde 
prezenţa la vot abia ajungea la 
20,59 la sută, numărul total al 
votanţilor fi ind de 54.157.

Faţă de alegerile locale prece-
dente, prezenţa este sensibil mai 

redusă. În urmă cu patru ani, la 
alegerile locale din 5 iunie 2016, 
la ora 16,00, numărul votanţilor 
din judeţul Galaţi era de 149.705, 
iar prezenţa la vot depăşea 28,68 
la sută. În 2016, în municipiul 
Galaţi, până la ora 16,00, îşi ex-
primaseră opţiunea electorală 
60.839 de cetăţeni, reprezentând 
peste 23,4 la sută.

Cine sunt cei care 
au votat ieri

Statisticile furnizate în timp 
real au oferit şi un profi l al alegă-
torilor care s-au prezentat la urne. 
Astfel, în municipiul Galaţi, până 
la ora 16,00, votaseră 28.125 de fe-
mei şi 26.033 de bărbaţi. Cei mai 
mulţi dintre votanţi (12.070 de fe-
mei şi 10.872 de bărbaţi) aveau vâr-

ste cuprinse între 45 şi 64 de ani, 
iar cei mai puţini (1.362 de bărbaţi 
şi 1.305 femei) - vârste cuprinse în-
tre 18 şi 24 de ani. Nu mai puţin de 
7.835 de femei şi 6.900 de bărbaţi 
depăşiseră pragul de 65 de ani.

În 2016, în municipiul Galaţi, 
procentul fi nal de participare la 
vot a fost de 37,61 la sută, iar în 
judeţ s-a cifrat la 46,11 la sută.

Datele fi nale ale prezenţei la 
vot, precum şi rezultatele parţi-
ale ale alegerilor locale le puteţi 
afl a pe site-ul nostru, www.viata-
libera.ro, unde informaţiile sunt 
actualizate în timp real. , foto 

Marian Calestru 
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MITĂ 

ELECTORALĂ 

ŞI AMENDĂ 

PENTRU 

PROPAGANDĂ
ILEGALITĂŢI. Poliţiștii 

tecuceni au fost sesizaţi cu privire 

la faptul că, în ziua votării, la o 

terasă din municipiul Tecuci, două 

persoane oferă sume de bani 

pentru a-i determina pe alegători 

să voteze cu un anume candidat 

la funcţia de primar. Oamenii legii 

au identifi cat atât apelantul, cât și 

pe cele două persoane bănuite că 

ar fi  oferit bani, care, împreună cu 

martori ai evenimentului, au ajuns 

la audieri. „În cauză a fost întocmit 

un dosar penal pentru comiterea 

infracţiunilor de coruperea 

alegătorilor și ameninţare“, ne-a 

declarat Gabriela Costin, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. Conform 

surselor noastre, se oferea 100 

de lei pentru fi ecare votant care 

ar fi  pus ștampila pe candidatul 

susţinut de cei doi. Un alt dosar 

penal a fost întocmit în urma unei 

sesizări privind votul multiplu. 

De asemenea, un gălăţean de 

30 de ani a fost amendat cu 

1.400 de lei pentru că circula 

prin oraș cu un autovehicul care 

avea inscripţionate, atât în partea 

frontală, cât și în părţile laterale, 

sloganuri utilizate în campania 

electorală.  . T.M.

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Peste 8.000 de cetăţeni, la doar 
două adrese din Galaţi. Este per-
formanţa unui profesor de isto-
rie, care este judecat în prezent 
pentru că a luat în spaţiu, contra 
cost, cetăţeni din Republica Mol-
dova, acesta având, la una dintre 
adrese, peste 3.000 de persoane, 
iar la cealaltă, o garsonieră, pes-
te 5.000. Pentru acești oameni 
s-au organizat secţii de votare, la 
Școala Nr. 20 și la Liceul Sportiv. 
Deși ar fi  trebuit să aibă activita-

te intensă, respectivele secţii de 
votare nu au avut parte de vreo 
avalanșă de votanţi, pentru că 
doar două persoane au venit să își 
exercite dreptul de vot. „Pe liste-
le permanente sunt înscriși 1.929 
de votanţi, de pe două străzi, Pic-
turii, unde sunt 63 de votanţi, și 
Tudor Vladimirescu, cu 174. De 
la această adresă s-a prezentat un 
singur votant deocamdată“, ne-a 
spus președinta secţiei de votare 
de la Școala Nr. 20. Cea de-a doua 
persoană a votat la Secţia 55 de 
la Liceul Sportiv. Situaţia este 
cunoscută de autorităţi, mai ales 

că în această situaţie sunt peste 
18.000 de oameni, majoritatea fi -
ind cetăţeni moldoveni. „Din evi-
denţa noastră, la zece adrese din 
Galaţi, avem aproximativ 18.000 
de persoane, dar nu au toate drept 
de vot. Avem o persoană, care 
are două adrese. La una dintre 
adrese are aproximativ 3.000 de 
persoane și la alta, peste 5.000, 
în total, conform datelor de vi-
neri, 8.351. Din păcate, este doar 
imoral, legislaţia nu ne permite o 
altă măsură“, ne-a explicat Silviu 
Bacalum, directorul Serviciului 
de Evidenţă a Persoanelor.  .

record
Secţii de votare pentru 5.000 de oameni cazaţi într-o garsonieră

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire și Prelungirea Brăilei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu și Ivești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tulucești și 

Vlășcuţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Matca.  

. T.M.

online
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S-a dublat numărul 
infectărilor cu Covid-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În acest weekend, alţi 65 de 

gălăţeni (10 - sâmbătă și 55 - 

duminică) au fost confi rmaţi ca 

fi ind infectaţi cu SARS-COV-2, 

ceea ce face ca numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţul Galaţi 

să ajungă la 4.077. Din nefericire, 

numărul infectărilor din judeţul 

Galaţi a început din nou să 

crească de la o săptămână la 

alta, asta în ciuda faptului că 

rata infectării era în scădere 

în ultima perioadă. Creșterea 

este semnifi cativă, numărul 

infectărilor fi ind de două ori 

mai mare faţă de raportarea din 

urmă cu două săptămâni. 

În ultimele 48 de ore, au fost 
confi rmate 65 de cazuri noi de 
infectare cu coronavirus. Asta 
înseamnă că, în ultimele șapte 
zile, 300 de gălățeni s-au infectat 
cu temutul virus. Vestea proastă 
este că această cifră este mult mai 
mare față de săptămâna preceden-
tă, când au fost înregistrate 177 de 
infectări, și aproape dublă față de 
acum două săptămâni, când erau 
raportate doar 156 de cazuri noi. 
Asta arată că numărul infectări-
lor a început, din nou, să crească, 
după doar o lună în care s-au înre-
gistrat scăderi. Din păcate, remar-
căm o creștere de la o săptămână 
la alta, după ce elevii au revenit la 
școală, iar  asta nu poate fi  deloc o 
veste bună. Creșterea infectărilor 
nu poate fi  justifi cată prin fap-
tul că se testează mai mult, nu-
mărul testelor fi ind aproximativ 
constant.

Putem remarca faptul că numă-
rul gălățenilor care s-au vindecat 
de coronavirus este în continuă 
scădere. Astfel, în ultimele șapte 
zile au fost declarați vindecați 155 
de gălățeni, în săptămâna 14-20 

septembrie au obținut două teste 
negative 180 de persoane, iar în 
perioada 7-13 septembrie au reușit 
să învingă virusul 185 de persoa-
ne. Conform datelor ofi ciale de la 
Direcția de Sănătate Publică (DSP), 
de la începutul pandemiei și până 
acum, din cei 4.077 de gălățeni 
infectați, 3.445 au fost declarați 
vindecați.

 Din păcate, și numărul decese-
lor a crescut în ultimele șapte zile, 
fi ind raportate opt, șase dintre ele 
fi ind înregistrate în ultimele 48 de 
ore. Asta după ce în săptămâna 
anterioară au fost raportate cinci 
decese, iar în urmă cu două săptă-
mâni, doar două. Astfel, numărul 
gălățenilor decedați după ce s-au 

infectat cu coronavirus a ajuns la 
180.

 Vești proaste vin și de la Tera-
pie Intensivă, opt persoane fi ind 
internate aici în stare gravă. Nu-
mărul celor internați în Terapie 
Intensivă a crescut cu trei în ulti-
mele 48 de ore, în ciuda faptului că 
șase persoane au decedat. Așadar, 
datele de la Direcția de Sănătate 
Publică arată că, în prezent, 452 
de gălățeni sunt purtători activi ai 
virusului, cifră mai mare față de 
raportarea de acum 14 zile.

DSP a reluat, după intrarea în 
vigoare a Legii Carantinei, moni-
torizarea persoanelor care trebuie 
să stea în izolare și în carantină. 
Astfel, conform datelor ofi ciale, 

150 de gălățeni sunt în izolare la 
domiciliu, cu 96 mai mult față de 
raportarea de vineri. A crescut, 
în ultimele 24 de ore, și numărul 
celor afl ați în carantină. Așadar, 
numărul gălățenilor care sunt 
în carantină este de 383, cu 114 
mai mult față de sâmbătă, când 
s-a înregistrat o scăderea de nouă 
persoane.

De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
județului Galați, au fost efectuate 
36.957 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 475 - 73 ra-
portate sâmbătă și 402 raportate 
duminică - mai mult față de rapor-
tarea de vineri. ,

COMPARATIV CU ULTIMELE DOUĂ SĂPTĂMÂNI  .  STATISTICI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Buletine de vot capsate două 
câte două, la o secţie de votare 
din municipiul Galaţi, şi buleti-
ne de vot pentru alegerea prima-
rului oraşului Galaţi descoperite 
la o secţie de votare din Vână-
tori, într-un pachet cu buletine 
de vot pentru alegerea viitorilor 
conducători ai comunei. Acestea 
ar fi  neregulile - minore, de altfel 
- semnalate până la ora 12,30 în 

desfăşurarea scrutinului electo-
ral din 27 septembrie. Niciunul 
dintre acestea nu este de natură 
infracţională şi nici nu are cum 
să modifi ce cumva rezultatul 
votului.

În ceea ce priveşte buletinele 
de vot capsate, din greşeală, câte 
două, situaţia a fost consemnată 
într-un proces-verbal şi remedi-
ată. Biroul Electoral Municipal 
le-a solicitat preşedinţilor de 
secţii să fi e foarte atenţi pentru 
ca asemenea situaţii să nu se mai 

repete. Cât priveşte situaţia de la 
Vânători, ea a fost descoperită 
dimineaţa, când Biroul electoral 
al secţiei de votare a început să 
desigileze pachetele cu buletine 
de vot. Buletinele de vot pentru 
alegerea primarului municipiu-
lui Galaţi au fost extrase din 
pachet şi date deoparte, iar la 
ora 21,00 vor fi  anulate, la fel 
ca buletinele dedicate comunei 
Vânători care nu au fost întrebu-
inţate. Situaţia a fost semnalată 
şi la 112. ,

scrutin
Nereguli semnalate la vot

Şoferia           
nu se învaţă 
de mic

PENAL. Un adolescent în 

vârstă de 16 ani din Tofl ea s-a ales 

cu dosar plenal în urma unei lecţii de 

conducere pe care şi-a oferit-o cu doi 

ani mai devreme decât îi permitea le-

gea. Băiatul a fost surprins de poliţişti 

la volanul unei maşini, pe un drum 

comunal din sat şi deoarece, legal, nu 

deţinea permis de conducere, i-a fost 

întreruptă pe loc distracţia. El este 

acum cercetat penal pentru condu-

cere fără permis, faptă care i-ar putea 

aduce cel puţin un an de închisoare. 

, M. Constandache

 O PLIMBARE, 

DOUĂ 

INFRACŢIUNI
PENAL. Pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce 

de supraveghere şi control, un 

echipaj al Poliţiei de Frontieră 

din cadrul Sectorului Foltești l-a 

oprit în trafi c, pe raza localităţii 

Frumușiţa, pe gălăţeanul C.I., în 

vârstă de 62 ani, care conducea 

un moped marca Piaggio. În 

urma verifi cărilor efectuate, 

poliţiștii de frontieră au constatat 

că mopedul nu fi gurează ca 

fi ind înmatriculat sau înregistrat, 

iar bărbatul nu deţine permis 

de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. În cauză 

se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de punere în circulaţie sau 

conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul neînmatriculat 

sau neînregistrat și conducere 

pe drumurile publice a unui 

autovehicul de către o persoană 

care nu posedă permis de 

conducere.  . T.M. 
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Primăria, bună de plată 
pentru tunelul pe sub Dunăre
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria Galaţi a pierdut, 

în primă instanţă, procesul 

intentat de consorţiul care 

a câştigat licitaţia pentru 

realizarea documentaţiei 

tunelului pe sub Dunăre. 

Conform soluţiei făcute 

publice pe portalul instanţelor, 

magistraţii Tribunalului Galaţi au 

admis acţiunea Asocierii Louis 

Berger SAS, The Louis Berger 

Group Inc, Ernst & Young SRL, 

Ernst & Young Societe Anonyme 

for the Provision of Advisory 

Services şi SC Ţuca Zbârcea & 

Asociaţii, obligând Primăria la 

plata unor consistente sume.

Aşa cum aţi afl at din zia-
rul „Viaţa liberă“, în decembrie 
2017, Primăria Galaţi a fost dată 
în judecată de consorţiul care a 
câştigat licitaţia pentru realiza-
rea documentaţiei subtraversării 
Dunării. Misiunea asocierii era 
de a furniza Primăriei soluţia 
optimă pentru realizarea a două 
tuneluri, fi ecare cu două benzi pe 

sens, care să facă legătura între 
municipiul Galaţi şi malul drept 
al Dunării, cu legătură rutieră la 
DN 22E. Valoarea contractului 
era de 11.697.210 lei fără TVA, 
plata urmând a se face etapizat. 
Municipalitatea ar fi  trebuit să 
facă plata pentru prima etapă a 
documentaţiei, dar nu a plătit 
niciun ban, motiv pentru care a 

fost dată în judecată.
După doi ani de proces, in-

stanţa a admis acţiunea: „Obligă 
pârâtul (municipiul Galaţi - n.r.) 
la plata către reclamanţi a su-
mei de 2.655.266,67 de lei, din 
care 2.339.442 lei c/v servicii şi 
467.888,4 lei TVA, conform factu-
rilor fi scale nr. 0442/21.03.2017 şi 
nr. 0443/21.03.2017. Obligă pârâ-

tul la plata către reclamanţi a pe-
nalităţilor de întârziere în cuan-
tumul contractual de 0,05 %/zi 
de întârziere aferente debitului 
de 2.655.266,67 de lei, începând 
cu data de 25.04.2017 inclusiv şi 
până la plata efectivă a debitului“, 
se arată în soluţia publică pe por-
talul instanţelor pronunţată pe 
23 septembrie 2020.

Şi asta nu e tot, conform hotă-
rârii instanţei, Primăria este obli-
gată şi la plata către reclamanţi 
a sumei totale de 48.273,82 de lei 
cu titlu de cheltuieli de judeca-
tă, din care 19.439,44 de lei taxa 
judiciară de timbru şi 28.834,38 
de lei onorarii experţi. De aseme-
nea, trebuie să plătească 3.880 de 
lei către expertul Ciobotarenco 
Ştefan, reprezentând diferenţă 
onorariu expertiză, şi 1.610 euro 
la cursul BNR de la data plăţii că-
tre specialistul Ţugui Alexandru, 
reprezentând diferenţă onorariu 
expertiză.

Hotărârea nu este defi nitivă, 
ci are drept de recurs în termen 
de zece zile de la comunicare, cale 
de atac pe care Primăria este obli-
gată să o exercite.  .

PROCES PIERDUT, ÎN PRIMĂ INSTANŢĂ, CU LOUIS BERGER  . LITIGIU

publicitate

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 6,5 miliarde de 

euro, aproximativ opt la sută din 

total, atât reprezintă suma ce va 

fi  alocată din Planul Naţional de 

Redresare și Rezilienţă pentru 

modernizarea infrastructurii 

de îmbunătăţiri funciare din 

România.

Potrivit celor mai recente de-
claraţii ale gălăţeanului George 
Scarlat, secretar de stat în Minis-
terul Agriculturii și Dezvoltării 
Rurale (MADR), cea mai impor-
tantă condiţionalitate privind 
utilizarea acestor bani derivă 
din faptul că 70 la sută din sumă 
trebuie contractată în primii 
doi ani ai următorului exerciţiu 
bugetar european, în intervalul 
2021-2022, iar restul până în 
anul 2023. Totodată, implemen-

tarea trebuie fi nalizată până la 
sfârșitul lui 2026. Prezent într-o 
emisiune radio, George Scarlat a 
menţionat că, la nivelul judeţului 
Galaţi, conform unui deviz-ante-
calcul, necesarul de investit pen-
tru refacerea infrastructurii de 
îmbunătăţiri funciare este de 238 
milioane de euro, în condiţiile în 
care bugetul naţional prevăzut în 
acest sens pentru anul 2020 a fost 
de doar 50 milioane de euro.

„Am avut discuţii cu fermierii 
asociaţi în Federaţia Câmpia Co-
vurlui privind necesitatea preluă-
rii la loc a infrastructurii la stat, 
la ANIF, pentru a putea investi 
sume consistente în reabilitarea 
acesteia“, a mai precizat secre-
tarul de stat în MADR. George 
Scarlat a adăugat că „acesta este 
viitorul și obiectivul cu priorita-
te zero, pentru că nu putem, an 
de an, să acordăm despăgubiri în 
agricultură“.  .

fonduri 
La Galaţi, reabilitarea 
infrastructurii de irigaţii 
„costă“ 238 milioane de euro
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ia 1.438 de cazuri noi 
şi 31 de decese din cauza 
coronavirusului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 27 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

122.673 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 98.607 pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 1.438 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 346 de per-
soane au fost reconfi rmate. Până 
acum, 4.718 persoane diagnosti-
cate cu infecție cu COVID-19 au 
decedat.

 În intervalul 26-27 septem-
brie, au fost înregistrate 31 de 
decese (21 bărbați și 10 femei). 
Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
40-49 de ani, două decese la ca-
tegoria de vârstă 50-59 de ani, 11 
decese la categoria de vârstă 60-
69 ani, şapte decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 10 decese la 

categoria de peste 80 de ani. Toate 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
7.408. Dintre acestea, 535 sunt 
internate în secțiile de Terapie 
Intensivă.

 Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
2.366.178 de teste. Dintre acestea, 
13.528 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore.

 Pe teritoriul României, 
10.058 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
7.200 de  persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De ase-
menea, 24.602 persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
179 de persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
polițiștii și jandarmii au aplicat, 
în ultimele 24 de ore, 279 de sanc-
ţiuni contravenţionale, în valoa-
re de 59.290 de lei. ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ, ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  BILANŢ

PUBLICITATE
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Noi restricţii de circulaţie 
pe strada Saturn
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În perioada 29 septembrie 

- 3 octombrie, circulaţia 

autovehiculelor va fi  

restricţionată pe tronsonul 

cuprins între staţia de alimentare 

cu carburant de pe strada Saturn 

și strada Brăilei, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi. 

Conform Primăriei, în inter-
valul 29-30 septembrie, se va 
restricționa trafi cul pe tronsonul 

cuprins între stația de alimenta-
re cu carburant și Piața Țiglina I. 
Pe 1 octombrie, se va restricționa 
trafi cul pe tronsonul cuprins în-
tre Piața Țiglina I și strada Brăi-
lei. Iar în perioada 2-3 octombrie, 
se vor executa etapizat lucrări de 
asfaltare la parcările de pe strada 
Saturn, asigurându-se o circulație 
alternantă, fără a se închide com-
plet trafi cul pe ambele benzi.

În acest interval, precizează 
Primăria, traseul 16 (Piața Centra-
lă - Trecere Bac) va fi  deviat din 
Țiglina I pe bulevardul Cloșca, 

atât la tur, cât și la retur, astfel: 
Trecere Bac - bulevardul Marea 
Unire - bulevardul Cloșca - strada 
Brăilei - strada Regiment 11 Siret - 
strada Prelungirea Coşbuc - strada 
Brăilei - strada Traian - Piaţa Cen-
trală (tur); Piaţa Centrală - strada 
Traian - strada Eroilor - strada 
Nicolae Bălcescu - strada Brăilei - 
strada Prelungirea Coşbuc - strada 
Regiment 11 Siret - strada Brăilei 
- bulevardul Cloșca - bulevardul 
Marea Unire - Trecere Bac (retur).

Toate aceste măsuri sunt nece-
sare în vederea fi nalizării proiec-

tului „Reparații curente sistem 
rutier, trotuare și parcări strada 
Saturn (între strada Brăilei și 
strada Cloșca)”, pentru turnarea 
stratului de uzură.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, îi rugăm pe 
conducătorii auto să respecte 
semnalizarea rutieră temporar 
instituită și să evite parcarea 
autovehiculelor în perioada 
menționată pe tronsonul de 
stradă destinat circulației pieto-
nale”, transmite administraţia 
locală. .

ÎNCEPÂND DE MÂINE  .  LUCRĂRI

 STUDENŢII 

ÎŞI VOR PUTEA 

REZERVA ONLINE 

CĂLĂTORIA 

CU TRENUL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Firma gălățeană Watchsabgu-
ard SRL a câștigat licitația electro-
nică organizată pe SEAP de atribu-
ire a contractului pentru ”Servicii 
integrate de pază a patrimoniului 
societății Electrocentrale Galați 
SA în insolvență, de supraveghe-
re, monitorizare antiefracție și 
intervenție”.

 Valoarea contractului-cadru, 
semnat pe 10 septembrie, este de 
1.131.967,2 de lei și se întinde pe 
un an de zile. În aceeași zi a fost 
semnat și un contract subsecvent, 
pentru primele trei luni, cu o va-
loare de 282.216,48 lei. Paza va fi  
asigurată atât la sediul Electrocen-
trale de pe platforma combinatu-

lui siderurgic, cât și la cazanul de 
apă fi erbinte (CAF) al companiei, 
amplasat în Țiglina. Prin caietul 
de sarcini al licitației, Electro-

centrale a solicitat asigurarea 
pazei și securității patrimoniului 
societății, atât cu personal de pază 
autorizat, cât și prin  sisteme  de su-

praveghere video și monitorizare 
antiefracție existente la cele două 
locații. Personalul de pază va fi  dis-
pus în opt posturi fi xe și mobile, 
două înarmate și şase neînarmate. 
Conform informațiilor de pe SEAP, 
oferta declarată câștigătoare a fost 
și singura depusă.

 După cum ”Viața liberă” a mai 
scris, Electrocentrale, fi rma care a 
asigurat zeci de ani termofi carea 
Galațiului prin fostul sistem cen-
tralizat, este în insolvență și și-a 
încetat total activitatea pe 23 sep-
tembrie. Cei 205 angajați pe care îi 
mai are societatea vor primi sume 
compensatorii, câte 37.000 de lei 
net fi ecare. Acești bani provin din 
bugetul companiei - ”bani albi pen-
tru zile negre”, și nu de la bugetele 
de stat. ,

atribuire
Patrimoniul Electrocentrale, păzit de fi rma Watchsabguard

Pagubă                         
în buget, de 
la animalele                   
de companie

NEREGULI. Poliţiștii locali 

l-au amendat cu 300 de lei pe nu-

mitul U.G., din Galaţi. Cel în cauză a 

amenajat pe un teren, de pe strada 

Armata Poporului, un adăpost pentru 

un câine de talie mare, încălcând astfel 

prevederile legale.   De asemenea, 

poliţiștii locali l-au amendat, cu 600 

de lei, pe I.A., de 27 de ani, din Galaţi. 

Sus-numitul a fost depistat pe strada 

Furnaliștilor, în dreptul parcului de joa-

că, în timp ce plimba un câine de talie 

mare, fără botniţă și ustensile pentru 

colectarea dejecţiilor. . T.M.

PROTOCOL. CFR 

Călători și trei organizaţii 

studenţești reprezentative au 

încheiat un protocol cu privire la 

procedura prin care studenţii să 

aibă posibilitatea de a-și procura 

bilete de tren online. Totodată, 

Ministerul Transporturilor și CFR 

Călători fac demersuri pentru 

modifi carea și completarea HG nr. 

42/2017. După intrarea în vigoare 

a modifi cării legislative, studenţii 

care vor dori eliberarea online a 

biletelor și abonamentelor de tren 

vor trebui să-și creeze un profi l 

de utilizator pe site-ul cfrcalatori.

ro sau la casele de bilete CFR 

Călători dotate cu sistem 

electronic de emitere, pentru 

înscrierea datelor care atestă 

calitatea de student și dreptul la 

gratuitate. Intenţia CFR Călători 

este ca măsura de emitere online 

a legitimaţiilor de călătorie 

pentru studenţi să poată fi  

aplicată la începerea anului 

universitar.  . C.L. 
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tenis
Şapte românce, pe tabloul 
principal la Roland Garros

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Ediția din 2020 a turneului de 
la Roland Garros va debuta astăzi și 
are la start, pe tabloul principal, nu 
mai puțin de șapte jucătoare din Ro-
mânia. Simona Halep, favorita nu-
mărul 1 a turneului, campioană la 
Paris în urmă cu doi ani, a învins-o 
în primul tur pe Sorribes Tormo 
(Spania), cu 6-4, 6-0, în vreme ce 
gălățeanca Patricia Țig o va întâl-
ni în runda inaugurală pe Voegele 
(Elveția). Celelalte meciuri din pri-

mul tur ale româncelor sunt: Ana 
Bogdan - Babos (Ungaria), Monica 
Niculescu - Collins (SUA), Sorana 
Cîrstea - Rîbakina (Kazakhstan), 
Irina Bara - Vekici (Croația), Irina 
Begu - Teichmann (Elveția). ,

Oţelul, din nou încrezătoare 
în promovare
GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După un început mai ezitant de 

sezon, trupa pregătită de Petre 

Grigoraș a obţinut prima victorie 

în deplasare. 

Fără Ghiocel, Crihană și Matei, 
indisponibili, trei dintre titularii 
de la ultima partidă ofi cială, 0-1 cu 
CSM Focșani în „Cupa României“, 
SC Oțelul  Galaţi avea o misiune 
grea pe terenul unei formații, Vii-
torul Ianca, grupare care câștigase 
toate punctele până la confrunta-
rea cu gălățenii. Pe un teren foarte 
difi cil, afectat și de vremea ploioa-
să, băieții lui Petre Grigoraș s-au 
mobilizat exemplar și au reușit să 
câștige, cu scorul de 1-0. A fost un 
meci fără mari ocazii, dar Oțelul a 
părut întotdeauna echipa mai pe-
riculoasă. Unicul gol al partidei a 
venit după un penalti scos de Alin 
Nica, revelația începutului de sezon, 
transformat fără emoții de Cosmin 
Stoian, revenit în echipă după o ac-
cidentare ce l-a ținut departe de ga-
zon în primele partide. Antrenorul 
Petre Grigoraș a folosit următoarea 
echipă: Dinu - Stoian, Sîrghi, Sevas-
tian, Popescu - Neagu, Dobre, Cireș 
- Răducan, Cârjan, Nica. Au mai in-
trat: Iani și Petrache.

 În urma acestui succes, Oțelul 
are șase puncte după trei partide și 
pare să fi  căpătat din nou încrede-
rea necesară pentru a-şi îndeplini 
obiectivul, promovarea în Liga a 
II-a. Doar CSM Rm. Sărat are mai 
multe puncte acumulate decât echi-
pa roș-alb-albastră.

 Într-un alt meci al seriei, Dacia 
Unirea Brăila a câștigat, scor 4-2, 

pe terenul celor de la CSM Focșani 
(viitorul adversar din campionat al 
Oțelului).

 La Râmnic 
e greu de câştigat! 

După Oţelul, nici Sporting Li-
eşti nu a reuşit să se impună la 
CSM Rm. Sărat. Întâlnirea s-a în-
cheiat cu succesul râmnicenilor, 
cu scorul de 3-1(1-0). Oaspeţii au 
început bine, au dominat jocul, au 
avut şi patru ocazii clare de gol, 
prin Zărnescu (două), Lupu şi Al. 
Stan, însă balonul nu a intrat în 
poartă. Nu au înscris lieştenii, au 
reuşit, în schimb, gazdele, care în-
tre minutele 35-50 au dus tabela la 
3-0. Golul oaspeţilor a fost marcat 
de Dănăilă. Din min. 70, Sporting 

a jucat în zece, Lupu fi ind elimi-
nat pentru cumul de cartonaşe 
galbene. Echipa aliniată: Vădeanu 
- I. Iancu, Gâţă, Voicu, T. Năstase 
- Munchiu, Lupu, Zărnescu, Stan - 
Mihu, Bârlădeanu. Au mai intrat 
în joc: Dănăilă, Grigoraş, Iftimie 
şi Bucevschi. Sâmbătă, lieştenii 
vor primi vizita celor de la CSM 
Bacău.

 Avântul,
a treia înfrângere 

Meciul cu Sporting Chiscani 
era la îndemâna echipei Avântul 
Valea Mărului, cele două formaţii 
se întâlniseră în vară, în barajul de 
promovare de la Rm. Sărat. Din pă-
cate, calculul vălmărenilor nu s-a 
materializat şi meciul s-a încheiat 

cu succesul brăilenilor, la scorul 
de 1-0. Unicul gol a fost marcat de 
Andrei Crăciun (min. 60), jucător 
care evoluează şi la echipa de Liga 
I de futsal United Galaţi. Oaspeţii 
au avut şi un penalti, apărat de Ola-
ru, în schimb arbitrul întâlnirii nu 
le-a acordat o lovitură de pedeapsă 
gazdelor, pentru un henţ clar ca 
lumina zilei. Gazdele au fost pena-
lizate  şi cu eliminarea lui Antohe, 
pentru două galbene. Antrenorul 
Gheorghiţă Popa a abordat jocul 
cu următoarea formulă de echipă: 
Olaru - Iancu, Moise, Antohe, Hi-
lohi - Afteni, Murgoci, Iacob, Par-
tenie - Puşcaşu, G. Popa. Au mai ju-
cat: Drăgan, Ţâmpău şi Gheorghiu. 
În meciul următor, Avântul se va 
deplasa la CSM Rm. Sărat. .

O VICTORIE ȘI DOUĂ ÎNFRÂNGERI PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE, ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Înfrângere 
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultimele 
două meciuri                  
ale rundei             
din Liga I

FOTBAL. Etapa a 

cincea din Liga I se încheie 

astăzi, cu ultimele două 

partide programate. Mai întâi, 

de la ora 18:00, se dispută 

confruntarea dintre FC 

Hermanstadt și FC Botoșani, 

iar de la 21:00, în ultimul meci 

al rundei, Dinamo București 

primește vizita nou-promovatei 

UTA Arad. Liderul la zi în Liga 

I este SC „U“ Craiova, cu 15 

puncte din tot atâtea posibile. 

, F.R.

inedit
Gol validat de arbitru 
după fi nalul partidei!

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

O fază inedită s-a petrecut în 
Premier League, campionatul 
englez de fotbal. 

După un meci de-a drep-
tul nebun între Brighton și 
Manchester United, în care 
formația-gazdă a lovit de cinci 
ori barele porții apărate de De 
Gea, arbitrul partidei a creat 
un moment de confuzie 
la finalul jocului. Brigh-
ton a marcat golul 

de 2-2 în al patrulea minut de 
prelungire și părea că meciul se 
va termina egal, după ce arbi-
trul f luierase chiar finalul jo-
cului! Doar că a revenit la scurt 
timp, pentru că i-a fost semna-
lizat un henț în careu comis de 
Maupay și Manchester United a 
beneficiat de o lovitură de la 11 
metri, transformată de Bruno 
Fernandes.  ,

FOTBAL. Duminică, în eta-

pa a III-a a Ligii I de fotbal feminin, 

gălăţencele de la FC Universitatea 

au jucat în Capitală, cu echipa FC 

Carmen. Întâlnirea s-a încheiat cu 

succesul gazdelor, cu scorul de 

3-0 (1-0). Vom reveni cu amănunte.

ARBITRAJ. Mai mulţi 

arbitri şi observatori gălăţeni au 

fost prezenţi în weekend în arenă, 

la meciuri din Liga a III-a. Ionuţ 

Constantinescu (care este şi 

jucător activ, la Sporting Lieşti) a 

arbitrat meciul Înainte Modelu - Re-

colta Gh. Doja, iar la partida Ştiinţa 

Miroslava - Ceahlăul Piatra Neamţ 

au fost prezenţi alţi doi gălăţeni - 

Alexandru Burloiu, la centru, ajutat 

de arbitrul asistent Andrei Toma. 

Iată şi numele celor trei observa-

tori: Liviu Seceanu, la Axiopolis 

Cernavodă - Agricola Borcea, Mi-

hai Păiş, la Gloria Albeşti - Viitorul 

II, şi Simona Renţa, la CS Făurei 

- CSM Bacău.

LUPTE. După ce secţia de 

lupte de la CSS Tecuci s-a des-

fi inţat, antrenorul Dumitru Gheţu 

şi-a găsit de muncă la V.I.P. Guard, 

club patronat de Luis Turcu, fost 

elev al său. “Intenţionăm să întărim 

această secţie şi să-i aducem aici 

pe sportivii pe care i-am pregătit la 

Clubul Sportiv Şcolar. Cred că nu 

vor fi  probleme de ordin organiza-

toric şi administrativ, ţinând cont 

de faptul că este vorba despre o 

secţie desfi inţată”, ne-a spus 

Dumitru Gheţu. .
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Munca la negru 
costă scump

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Angajatorii gălăţeni care vor să 

fenteze Fiscul și folosesc munca 

la negru riscă amenzi de 20.000 

de lei pentru fi ecare angajat 

depistat că prestează muncă 

nedeclarată. 

În Uniunea Europeană, din 
care face parte și România, mun-
ca nedeclarată este defi nită ast-
fel: "orice activitate remunerată, 
care este legală în ceea ce priveşte 
natura ei, dar nu este declarată 
autorităţilor publice, luând în 
calcul diferenţele sistemelor de 
reglementare din statele mem-
bre“. Nu doar lucrătorii sunt cei 
afectați de acest tip de muncă, 
pentru care nu benefi ciază de 

asigurare de sănătate, ajutor de 
șomaj și pensie. Concurența ne-
loială generată astfel afectează 
economia și comerțul, iar siste-
mul de fi nanțe publice este expus 
riscului.

 În România, Codul Muncii 
prevede mai multe situații de 
muncă nedeclarată, iar amenzile 
sunt consistente. Astfel, primirea 
la muncă a unei persoane fără în-
cheierea contractului individual 
de muncă în formă scrisă în ziua 
anterioară începerii activităţii 
se sancționează cu amendă de 
20.000 de lei pentru fi ecare per-
soană identifi cată. Tot 20.000 de 
lei pentru fi ecare persoană iden-
tifi cată este amenda pentru pri-
mirea la muncă a unei persoane 
fără transmiterea raportului de 
muncă în registrul general de 

evidenţă a salariaţilor cel târ-
ziu în ziua anterioară începerii 
activităţii, o sancțiune similară 
fi ind și pentru primirea la mun-
că a unui salariat în perioada în 
care acesta are contractul indivi-
dual de muncă suspendat. Nu în 
ultimul rând, pentru primirea la 
muncă a unui salariat în afara 
programului de lucru stabilit în 
cadrul contractelor individuale 
de muncă cu timp parţial se apli-
că o amendă de 10.000 lei pentru 
fi ecare persoană identifi cată.

 Munca la negru nu este o 
problemă exclusiv a României, 
că doar n-am inventat noi roata. 
La nivelul UE există o platformă 
europeană pentru intensifi carea 
cooperării în materie de muncă 
nedeclarată, creată în 2016, care 
se constituie într-un forum la 

nivelul UE, care aduce laolaltă 
actori-cheie, inclusiv autorităţi 
de control şi parteneri sociali. 
Platforma respectivă încurajea-
ză o cooperare mai strânsă între 
statele membre, creşte gradul de 
conştientizare cu privire la fe-
nomenul muncii nedeclarate şi 
efectele acesteia și, cu ajutorul 
membrilor şi observatorilor săi, 
a dezvoltat o baza solidă de exem-
ple efi ciente de abordare a muncii 
nedeclarate.

 De asemenea, între 21 și 
25 septembrie, pe platforma 
respectivă, al cărei membru este 
și Inspecția Muncii, a fost derula-
tă o campanie europeană de con-
ştientizare a lucrătorilor şi anga-
jatorilor cu privire la benefi ciile 
muncii declarate, sub denumirea 
#EU4FairWork. ,

AMENZI DE 20.000 DE LEI PENTRU FIECARE PERSOANĂ IDENTIFICATĂ  .  ITM

 FURT DE 4,37 

MILIOANE DE EURO, 

LA MINISTERUL 

TRANSPORTURILOR
RAPORT. Confederaţia 

Operatorilor și Transportatorilor 

Autorizaţi din România (COTAR) 

a făcut publice date din raportul 

Corpului de Control şi Anticorupţie 

din Ministerul Transporturilor, arătând 

că 107 angajaţi ai unor instituţii din 

subordinea ministerului ar fi  furat 

peste 4,37 milioane de euro. Potrivit 

reprezentanţilor COTAR, nereguli 

grave au fost găsite la trei instituţii: 

Direcţia Generală de Transport 

Terestru - Direcţia de Transport 

Rutier, Autoritatea Rutieră Română 

și Registrul Auto Român, unde 107 

angajaţi au încasat ilegal bani, în 

perioada 1 ianuarie 2016 - 12 martie 

2020. Conform raportului, angajaţii 

au încălcat conştient normele de 

integritate privind funcţia publică 

şi și-au însușit ilegal suma de 

21.117.944 de lei, prin centrele de 

formare profesională a șoferilor, 

instructorilor auto şi a managerilor 

de transport. Potrivit COTAR, 40 

de funcţionari publici au încasat 

sume cuprinse între 200.000 de lei 

şi 738.988 de lei, doar din activitatea 

de examinare la centrele de formare 

profesională.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii fi scali din ca-
drul Administrației Județene a 
Finanțelor Publice (AJFP) Galați 
au fi nalizat, în cursul lunii au-
gust, 38 de inspecții fi scale (din 
care 29 la contribuabili persoane 
juridice) și 20 de controale inopi-
nate și încrucișate, din care unul 
singur a fost la o persoană fi zi-
că. Conform unui comunicat al 
AJFP, aceste acțiuni s-au soldat cu 
o amendă de 1.000 de lei aplica-
tă unei fi rme, dar și cu obligații 
suplimentare stabilite, în valoare 
de 2,95 milioane de lei, din care 
2,83 milioane de lei la persoane 
juridice. Din totalul obligațiilor 
suplimentare stabilite, sumele 

reprezentând TVA dețin ponde-
rea cea mai importantă, respectiv 
71,82% (2,12 milioane de lei).

Comunicatul AJFP afi rmă că 
acțiunile desfășurate pe parcur-
sul primelor șase luni ale anului 

au avut ca scop creșterea rolului 
prevenției inspecției fi scale în 
relația cu contribuabilul, pre-
cum și a gradului de conformare 
voluntară la declarare și plată a 
obligațiilor fi scale. S-au mai efec-

tuat ”inspecții fi scale din proprie 
inițiativă la contribuabili per-
soane juridice și persoane fi zice 
care prezintă risc fi scal ridicat; 
pentru verifi carea legalității și 
conformității declarațiilor fi sca-
le, a corectitudinii și exactității 
îndeplinirii obligațiilor de către 
contribuabili; verifi carea sau 
stabilirea, după caz, a bazelor de 
impozitare și a situațiilor de fapt 
aferente; stabilirea diferențelor 
de obligații fi scale principale în 
baza analizei de risc. De aseme-
nea, au mai fost inspecții fi scale 
efectuate în vederea soluționării 
în termen a deconturilor de TVA 
cu opțiune de rambursare pri-
mite pentru control anticipat și 
ulterior”, precizează instituția 
gălățeană. .

AJFP
Zeci de fi rme gălăţene, controlate de inspectorii fi scali

Șefi  noi 
la Banca 
Naţională

SUPRAVEGHERE. Direcţia Supra-

veghere din cadrul Băncii Naţionale a României 

(BNR) va avea, începând cu 1 octombrie, o nouă 

conducere, informează BNR. Funcţia de director 

va fi  preluată de Adrian Cosmescu, care are o ca-

rieră de peste 20 de ani în domeniul supravegherii 

bancare și care îi succede astfel lui Nicolae Cin-

teză, pensionat pe 1 august. Director adjunct va 

fi  Nicolae Cătălin Davidescu, cu o experienţă de 

17 ani în cadrul Direcţiei Supraveghere și care, din 

2016, a ocupat funcţia de șef serviciu la Serviciul 

monitorizarea aplicării sancţiunilor internaţionale, 

prevenirea spălării banilor și fi nanţării terorismului.  

, C.L.
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cronologieologie

septembrie

28

1573 u Se naşte MICHELANGELO 
de CARAVAGGIO (m. 1610), pictor 
italian.
1859  u Încetează din viaţă CARL 
RITTER (n. 1779), om de ştiinţă 
german, fondatorul geografiei 
moderne.
1876  u Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRI (n. 1812), 
militant paşoptist şi unionist, 
personalitate de prim-plan a 
epocii, om politic de orientare 
liberal-democratică. A fost 
pârcălab de Galaţi, ministru, 
vicepreşedinte al Adunării ad-hoc 
a Moldovei. Ca scriitor a încercat 
nuvela, poezia, dar cea mai 
interesantă este corespondenţa 
sa cu prietenii: V. Alecsandri, 
I.Ghica, M. Kogălniceanu ş.a.
1881  u Se naşte ŞTEFAN ZWEIG 
(m. 1942), scriitor austriac.
1882  u Se naşte VASILE PÂRVAN 
(m. 1927), arheolog, istoric, 
vicepreşedinte şi secretar general 
al Academiei Române.
1891  u Încetează din viaţă 
HERMAN MELVILLE (n. 1819), 
scriitor american.
1924  u Se naşte MARCELLO 
MASTROIANNI (m. 1996), actor 
italian, laureat la Cannes, cu alte 
premii.
1934  u Se naşte BRIGITTE 
BARDOT, actriţă franceză, 
laureată cu mai multe premii.
1953 u Încetează din viaţă EDWIN 
POWEL HUBBLE (n. 1889), 
astronom american. A fondat 
astronomia extragalactică.
1972  u Încetează din viaţă MARIA 
LĂTĂREŢU (n. 1911), reputată 
cântăreaţă de muzică populară.
2003  u Încetează din viaţă ELIA 
KAZAN (n. 1909), regizor, 
scenarist, producător turc. Din 
1913, stabilit în SUA.
2016  u Încetează din viaţă 
SHIMON PERES (n. 1923), om 
politic israelian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace 
(1994). V.G.

Domnia regelui 
Ferdinand I
Ferdinand Victor Albert Meinrad 

de Hohenzollern-Sigmaringen, 

viitor rege al României cu 

numele de Ferdinand I (născut 

la Castelul Sigmaringen, în 

Germania, la 12/24 iulie 1865 - 

decedat, 20 iulie 1927, la Sinaia), 

a vizitat pentru prima dată 

România în 1881, cu prilejul 

încoronării regelui Carol I. În 

baza prevederilor Pactului de 

Familie din 1881, Ferdinand a fost 

numit succesor al lui Carol I de 

Hohenzollern la tronul României, 

principele Leopold (frate cu 

Carol) renunţând la prerogativele 

de moştenitor al tronului în 1880. 

În 1889, Ferdinand a fot declarat 

ofi cial moştenitor al tronului 

României.

Domnia regelui Ferdinand 
I (1914-1927) a fost marcată de 
multe evenimente istorice, cele 
mai importante pentru români 
fi ind participarea României la 
Primul Război Mondial, prilej 
pentru afi rmarea dezideratului 
naţional al unirii şi pentru re-
alizarea lui, în contextul unor 
împrejurări favorabile luptei de 
eliberare naţională a popoarelor 
afl ate sub ocupaţie străină.

Procesul realizării statului uni-
tar român, început în anul 1859, 
prin unirea Moldovei cu Ţara Ro-
mânească, a continuat cu unirea 
Dobrogei, în anul 1878, a Basarabi-
ei, în martie 1918, a Bucovinei, în 
noiembrie 1918 şi a Transilvaniei, 
Banatului, Crişanei şi Maramure-
şului, în decembrie 1918.

Istoricul Ioan Scurtu, în volu-
mul „Istoria românilor în timpul 

celor patru regi“, consemnează că 
singurul monarh care a reuşit să 
domnească peste o ţară mare, în-
tregită, la care visaseră strămoşii 
săi a fost Ferdinand I, „regele tu-
turor românilor“.

Principele Ferdinand s-a căsă-
torit cu Maria Alexandra Victoria 
(1875-1938), principesă de Marea 
Britanie şi Irlanda, fi ica lui Alfred 
I, duce de Edinburg şi de Saxa-
Corburg-Gotha [al doilea fi u al 
reginei Victoria] şi a Mariei Alek-
sandrova, mare ducesă a Rusiei 
[unica fi ică a ţarului Alexandru 
al II-lea].

Perechea moştenitoare a tro-
nului României a sosit la Bu-

cureşti la 23 ianuarie 1893. Au 
avut şase copii: Carol, Elisabeta, 
Maria, Nicolae, Ileana şi Mircea, 
toţi botezaţi în religie ortodoxă. 
Acest fapt i-a atras principelui 
Ferdinand excomunicarea din 
rândul Bisericii Catolice.

În cadrul Consiliului de Co-
roană din 21 iulie/3 august 1914, 
la care a participat regele Carol I, 
principele moştenitor Ferdinand, 
primul ministru Ion I. C. Brăti-
anu şi toţi membrii guvernului, 
toţi foşti prim-miniştri conserva-
tori şi liberali, s-a hotărât starea 
de neutralitate militară a ţării 
noastre. (Continuare în ediţia de 
mâine) . V.G.

istorie
Al doilea monarh al României

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 26 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 24 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 62 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:03 am

apune

56:53 pm

meteo 28 septembrie România & Europa 

Timişoara

23 1212

Cluj

19  77

Bucureşti

28 1313

Galaţi

26 1717

Constanţa

23 1919

Braşov

19  66

Londra

18  99

Paris

17 1212

Madrid

22  66
Roma

19 1111

Chişinău

26 1010

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de azi aduce un infl ux de 

energie benefi că.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Tentaţiile te pot scoate astăzi din 

echilibru.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vei fi  prins în activităţi ce implică 

plăţi, deplasări, muncă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe plan profesional, poţi avea 

parte de popularitate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Traversezi o zi bună pentru 

afaceri care aduc câștiguri 

rapide.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  recomandat să amâni 

discuţiile cu subiecte serioase 

pentru o altă zi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia zilei este propice 

evoluţiei, este necesar să te 

mobilizezi și să faci schimbări.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astrele aduc în actualitate unele 

chestiuni nerezolvate de ordin 

profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ziua aduce în discuţie obţinerea 

unei sume de bani.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  indicat să nu îţi pierzi timpul 

cu discuţii sau lucruri minore.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se întrevede posibilitatea de 

a relua unele colaborări cu 

persoane din trecut.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Intuiţia este astăzi la cote 

maxime.

horoscop
28 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 28 SEPTEMBRIE 

remember
Aristide Maillol (1861-1944)

Sculptor şi pictor francez, 
Aristide Maillol s-a născut pe 8 
decembrie 1861, la Banyuls-sur-
Mer.

A debutat ca pictor şi 
autor de tapiserii. Infl uenţat 
la început de Rodin, apoi 
de Gauguin, Maillol a creat 
statuete din lemn, pământ 
ars şi bronz, remarcabile prin 
„prospeţime şi graţie juvenilă, 
reprezentând tinere fete“. După 
o temeinică studiere a statuarei 
elene, Maillol a realizat „o 
sculptură întemeiată pe forme 

centripete, caracterizată printr-
un deosebit simţ al unităţii 
ansamblului, prin echilibru 
şi forţă“. Subiectul celor mai 
multe lucrări ale lui Maillol 
este corpul feminin, tratat în 
manieră clasică. Maillol a jucat 
un rol important în dezvoltarea 
sculpturii moderne a secolului 
al XX-lea. Dintre lucrările sale, 
amintim: „Flora“, „Comoara“, 
„Durerea“, „Cele trei graţii“, 
„Aerul“, „Râul“, „Bustul lui 
Renoir“ şi statuetele în lemn 
pentru Ovidiu, Virgiliu, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 46 CM 

38 CM

110 CM

- 6  cm

- 8 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

114 CM

99 CM

90 CM

0 cm

+ 5 cm

+ 8 cm

SECRETUL DE LA COLD CREEK MANOR 
TVR 1. ora 22,10, dramă, horror, thriller, 2003, SUA

  Cu: Dennis Quaid, Sharon Stone  u Gothamites Cooper Tilson şi soţia sa Leah 
se hotărăsc să pună capăt vieţii de sclavi de la oraş, aglomeraţiei, prafului şi facturilor, 
astfel că îşi împachetează lucrurile, îşi iau copii şi pleacă la ţară. Iar casa de la Cold 
Creek, pe care au achiziţionat-o, pare să fie ceea ce are nevoie clanul TLC. Toate bune 
până apare Dale Massie, fostul ei proprietar, care abia a ieşit din puşcărie şi vrea 
acum să-şi reclame drepturile.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Tu votezi Romania 9!

22:10 Secretul de la Cold Creek 

Manor

00:05 Telejurnal

00:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:50 Catherine-bucătar in Italia

02:15 Ştiinţa in prima linie (R)

02:40 Levintza prezintă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Condamnatul 2: O pradă 

în pustiu

Acţiune, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Căpitanul America: 

Război civil (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Mireasa (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 ROventura (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:20 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
09:50 Lilo şi Stitch 2: Stitch are 

o problemă

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
12:35 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
14:35 Stuber: Detectiv de 

nevoie

SUA, Acţiune, Comedie
16:10 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

18:00 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Ori aşa, ori aşa

Spania, Comedie
22:05 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

09:57 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:58 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Garda albă

Rusia
00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 28 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Longos şi Verlaine. Trei dintre 
sculpturile sale împodobesc 
marea scară a Metropolitan 
Opera House din New York.

A încetat din viaţă pe 27 
septembrie 1944, în localitatea 
natală, într-un accident de 
automobil. . V.G.
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O cugetare…

ORIZONTAL: 3) Casă! – Divinitate din mitologia scandinavă u

– Ramură de fag. 4) Ucenic în exprimare populară – Toc 

gol! – Arse pe margini! 5) Prăjitură cu fructe – Portarul de 

ieri la case mari. 6) Secţiune a zilei măsurată pe ceas – 

Adversare pe teren. 7) Cape…pentru petreceri! – Cele care 

garantează un împrumut. 8) A da lovitura – Un fel de zahăr 

mărunt.

VERTICAL:  2) Tergiversarea unei lucrări – Mihai Dinu. u

3) Cete! – A lucra cu plugul – Marele constrictor din 

zone exotice. 4) Acesta…este de la ţară – Scandalul 

unei porcării. 5) System Descriptive Language (abr.inf.) 

– Formaţiune alungită,ţepoasă la graminee. 6) Piele de 

bovine pentru feţe la încălţăminte – Stânjeneii din grădină. 

7) Mere…rase! – Recipient de laborator – Ceva…la mijloc! 

8) Final de cântec! – Cafenea de divertisment,ca la francezi.

Dicţionar: INAS.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Peste măsură

Rumeguşuri

Numerotat 
la carte

…

…

Culoare 
de mai

Fără 
denivelări

Oameni 
de cultură

Parte 
de cuvânt

Dau 
în fl oare

Se exprimă 
pe note (pl.)

Femei 
cu greutate

E 
un înfi pt

Două 
din trei!

Unică!

Ploaie 
artifi cială

Fără 
judecată

Stau 
în castel!

Cuvânt 
de extracţie

…

Roţi 
încurcate!

Mâncare 
în pripă

Carie… 
din prima!

Măsură 
a puterii

Crai 
încurcat!

Viaţă

Se lasă 
de ciugulit

…

Câinele 
din braţe

A se 
deplasa

Maici!

Estet 
de frunte!

Trasul 
la geam

Cărbune 
de foc

Cură de 
castraveţi!

Radu 
Stoica

Raci!

Erou 
central!

Saci!

Dau bună 
dispoziţie 

(fem.)

7

1 3 2

9 2 4 8

2 9 8 3

5

3 2 5

6

1 7 5

8 4 9 7

4 2

6 2 3

3 1 9 4

9 5 4

6 9 7

4 1 3

1 7

8 9 1 6

2 5 7

glume
Vasile Ghica 

1
Mama către fi ică:
- Găseşte-mi şi mie un tip 
printre prietenii tăi.
- Dar tata ce are? De ce nu-ţi 
mai place?

- E însurat.
2

- Astăzi sărbătoresc nunta de 
tablă.
- Nu am auzit de aşa ceva.
- Se împlinesc cinci ani 
de când nevastă-mea mă 

hrăneşte numai cu conserve.  

reţeta zilei
Cartofi  umpluţi 
cu zacuscă

INGREDIENTE. 5 cartofi , 50 ml ulei de 

măsline, sare, piper, boia afumată, 5 linguri zacuscă, 100 

g bacon, 100 g caşcaval, 4 linguri pătrunjel.

PREPARARE. Încingem cuptorul, tapetăm 

tava cu hârtie de copt şi spălăm bine cartofi i. Îi punem 

într-un bol, turnăm deasupra uleiul, sarea, piperul, 

boiaua şi jumătate din cantitatea de pătrunjel tocat şi 

amestecăm. Îi aşezăm în tavă şi îi coacem o oră. Prăjim 

cubuleţele de bacon. Tăiem cartofi i în cruce, dar nu 

până jos. Scoatem o parte din miezul cartofi lor, umplem 

cu zacuscă, punem o linguriţă de cubuleţe de bacon, 

caşcaval răzuit şi  pătrunjelul tocat. Dăm la cuptor pentru 

8-10 minute.  . R.C.

tv
mania
Bătaie 
și vocalize 
cu mască

u Vedetă de scandal.
Brigitte Pastramă, fostă Sfăt, 
fostă Năstase, nu mai știe ce 
să facă pentru a-și menține 
notorietatea de vedetă 
mioritică. După ce s-a mascat, 
în înger, pentru a participa 
la emisiunea ”Masked singer” 
de la Pro Tv, impresionând, 
cu vocea sa, atât jurații, cât 
și publicul, Brigitte a ținut să 
mai facă o mărgică pentru a 
apărea în presă. Mai exact, 
în aceeași zi în care a fost 
demascată la emisiunea de 
la Pro Tv, pe piață a apărut 
un fi lmuleț în care vedeta 
era pusă la pământ de soț. 
Filmarea, despre care unii 
spun că a fost o chestiune 
reală, alții că a fost o regie 
pusă la punct de cei doi, a 
făcut audiență pe mai multe 
posturi de televiziune. După 
ce a apărut pe sticlă, Brigitte 
a dat și un mesaj în care a 
explicat că totul a pornit de 
la faptul că soțul ei conduce 
extrem de prost. Mai mult, 
aceasta a ținut să precizeze că 
scenele erau pentru reality-
show-ul în care ea și soțul ei 
sunt actorii principali. Ei, dacă 
apariția la ”Masked singer” 
este un lucru fi resc în lumea 
vedetelor, folosirea violenței nu 
are nicio justifi care, chiar dacă 
este doar regizată și menită să 
atragă notorietatea. .

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

a

O repriză 
la fi leu 

(La o dezlegare corectă afl aţi o cugetare 

a lui Lev Tolstoi)
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DIN NOU 

ÎNCREZĂTOARE 

ÎN PROMOVARE
FOTBAL. După un început 

ezitant de sezon, trupa pregătită 

de Petre Grigoraș a obţinut a doua 

victorie şi pare să fi  căpătat din nou 

încrederea necesară pentru a ataca 

promovarea.  > pag. 08

ZECI DE FIRME 

GĂLĂŢENE, 

CONTROLATE 

DE FISC
INSPECŢII. Inspectorii fi scali 

din cadrul AJFP Galaţi au fi nalizat, 

în cursul lunii august, 38 de inspecţii 

fi scale (din care 29 la persoane 

juridice) și 20 de controale inopinate 

încrucişate. > pag. 09

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 luni

28 sept - 3 oct 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  28 sept - 3 oct 2020

39

Mii de sesizări şi sute 
de petiţii de la gălăţeni

LA POLIŢIA LOCALĂ  , INTERVENŢII

TEODORA MIRON    
teodora@viata-libera.ro 

De la începutul stării de urgenţă 

și până la fi nele lunii august 2020 

(16 martie - 31 august), Poliţia 

Locală Galaţi a înregistrat în jur 

de 900 de petiţii.  În perioada 

menţionată, 38 de gălăţeni au 

solicitat și au fost primiţi în 

audienţă la sediul instituţiei.

Într-un top al reclamaţiilor 
venite din partea cetăţenilor, 
pe primul loc se poziţionea-
ză sesizările care au intrat în 
competenţa de soluţionare a 
poliţiștilor din cadrul Serviciu-

lui Disciplina în Construcţii și 
Afi șajul Stradal (527 la număr). 
Cele mai multe dintre petiţii fac 
referire la: lucrări de construcţii 
(modifi cări interioare) executate 
în apartamente proprietate pri-
vată din condominii, lucrări de 
construcţii executate la imobile 
proprietatea municipiului Galaţi 
și lucrări de construcţii la imo-
bile clasifi cate ca monumente is-
torice sau imobile afl ate în zona 
de protecţie a monumentelor 
istorice.

De asemenea, un număr im-
portant de petiţii au înregistrat 
și secţiile de Poliţie Locală, unde 
gălăţenii au mers cu sesizări pri-

vind tulburarea ordinii și liniștii 
publice, consumul de băuturi al-
coolice în alte locuri decât cele 
special amenajate sau murdări-
rea domeniului public. La nivelul 
Serviciului de Protectie a Mediu-
lui, a treia poziţie în clasamentul 
petiţiilor înregistrate la Poliţia 
Locală Galaţi, au fost primite, în 
intervalul 16 martie - 31 august, 
177 de sesizări.

Principalele aspecte reclama-
te fac referire la: modul de ges-
tionare a deșeurilor (colectare, 
transport și eliminare/ depozitare 
necorespunzătoare/ imobile insa-
lubre/ lipsă contracte salubrizare), 
afectarea spaţiului verde, precum 

și a arborilor și arbustilor (con-
strucţii pe spaţiul verde/ tăiere ar-
bori sau arbuști/ vătămare arbori 
sau arbuști), creșterea/ deţinerea 
animalelor, zgomotul generat de 
diverse activităţi comerciale/ in-
dustriale, privind praful/ fumul/ 
mirosul generat de diverse activi-
tăţi comerciale, privind deversa-
rea de ape uzate.

Tot în perioada menţionată, Dis-
peceratul Poliţiei Locale Galaţi a în-
registrat în jur de 2.000 de sesizări 
telefonice, cele mai multe venite 
din partea gălăţenilor care au re-
clamat fapte de tulburare a liniștii 
publice, parcări neregulamentare 
și blocarea de garaje.   , 
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